COMISSÃO DOS DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E
IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. LUIZ COUTO)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater sobre o fortalecimento
das  instituições  de  Direitos  Humanos  no
Brasil,  de acordo com a ONU, que criou a
organização intitulada “Revisão Periódica de
Direitos Humanos” (RPU).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  Audiência  Pública  para  debater  sobre  o  fortalecimento  das

instituições de Direitos Humanos no Brasil, de acordo com a ONU, que criou a

organização intitulada “Revisão Periódica de Direitos Humanos” (RPU).

Para tanto convido os seguintes expositores.

- Ministério de Direitos Humanos e Cidadania

- Representante do Coletivo RPU Brasil

- Instituto de Desenvolvimento em Direitos Humanos

- Conectas

- Terra de Direitos

- Anistia Internacional

- Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão

- Consultor Legislativo David Carneiro

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

47
70

56
04

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247705604400

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

4
20

:5
7:

30
.5

97
 -

CD
H

M
IR

2

Como  é  sabido,  o  Observatório  Parlamentar  de  Revisão

Periódica  Universal,  recentemente,  fez  recomendações  ao  nosso  país  no

sentido de fortalecer as instituições dos Direitos Humanos. Embora o Brasil se

submeta,  de  forma  voluntária,  a  recomendações  elaboradas  pela  Revisão

Periódica Universal  de Direitos Humanos (RPU),  em 2020 o mecanismo foi

aperfeiçoado por meio da parceria firmada entre a Câmara dos Deputados e o

Alto Comissariado das Nações Unidas para os Direitos Humanos.

As 246 recomendações da ONU do Brasil, no seu 3º Ciclo da

Revisão Periódica  Universal,  foram divididas em temas.  Para cada tema, o

Observatório Parlamentar redigiu um relatório técnico preliminar, com base em

subsídios como: pesquisas acadêmicas; informações das autoridades públicas,

relatórios de comissões do Poder Legislativo; auditorias e estudos já realizados

pelo Tribunal de Contas da União; levantamentos e estudos realizados pelo

Poder  Judiciário,  pelo  Ministério  Público  e  pelas  Defensorias  Públicas;

evolução orçamentária das políticas relativas ao tema em análise; documentos

produzidos  por  órgãos  e  especialistas  da  ONU  ou  de  outros  organismos

internacionais.

Nesse sentido, a Audiência Pública que estamos propondo visa

debater a aperfeiçoar essa Revisão Periódica Universal de Direitos Humanos

(RPU), aperfeiçoando o papel da Câmara dos Deputados nesse processo.

Conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do presente

Requerimento.

Sala da Comissão, em 22 de abril de 2024.

Deputado LUIZ COUTO

*C
D2

47
70

56
04

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247705604400

RE
Q

 n
.2

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

4
20

:5
7:

30
.5

97
 -

CD
H

M
IR